
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЕМАНЖЕЛИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_  Ш .  с Ш Л  Ш
Красногорское городское поселение

Об утверждении плана 
мероприятий по обеспечению 
пожарной безопасности для 
Красногорского городского 
поселения на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ, 
«О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», в целях предупреждения пожаров, уменьшения их 
последствий в том числе, связанных с гибелью людей,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной 
безопасности в Красногорском городском поселении на 2023 год 
(приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 
официального опубликования и подлежит размещению на официальном 
сайте администрации Красногорского городского поселения.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Красногорского городского поселения (Цивилёв И.А.).

Глава Красногорского 
городского поселения К.Ю. Самохвалов



План
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 

для населённых пунктов Красногорского 
городского поселения на 2023 г.

№  п/п Н аи м ен ов ан и е м ероприятия
С рок

реал и зац и и
Л иц а, ответственны е  

за  вы п олнен ие
П ри м ечание

I. П одготовка и корректировка норм ативны х правовы х актов  
и норм ативны х докум ентов по вопросам обеспечения пож арной безопасности

1.1.1
О п р о в ед ен и и  о б сл ед о ван и й  н аселен н ы х  
пун ктов  п о д в ер ж ен н ы х  угрозам  
л ан д ш аф тн ы х  по ж ар о в

д о  1 м ар та

Г л ава
К р асн о го р ско го  
го р о д ско го  
п о сел ен и я  (далее 
К Г П );
Зам . гл авы  К Г П

1.1.2.
Н а  в есен н е-л етн и й  п ож ар о о п асн ы й  
п ери од

25 м ар та
Г л ав а  К ГП ,
Зам . гл авы  К Г П

1.1.3.
Н а  о сен н е-зи м н и й  п ож ар о о п асн ы й  
п ериод 15 сен тяб р я

Г л ав а  К Г П ,
Зам . гл авы  К Г П

1.1.4.
П о о б у чен и ю  н асел ен и я  м ерам  пож арн ой  
безо п асн о сти 31 ян вар я

Г  л ава  К ГП ,
Зам . гл авы  К Г П

1.2.
Р азр аб о тать  (о тко р р екти р о вать ) и 
утвер д и ть  п л ан  ту ш ен и е  л ан д ш аф тн ы х  
пож аров , в том  ч и сл е  ту ш ен и е  п ож аров  н а 
н ен аселен н ы х  тер р и то р и ях

ф евраль
Г л ав а  К ГП ,
Зам . гл авы  К Г П

1.3.
П о д го то ви ть  б ю д ж етн ы е заявки  на 
вы д ел ен и е д ен еж н ы х  средств  н а  
о б есп ечен и е п ер ви ч н ы х  м ер  п о ж арн ой  
б езоп асн ости , п о в ы ш ен и е  уровн я 
п р о ти во п о ж ар н о й  защ и ты

1 и ю н я
Г л ав а  К ГП , 
зам . главы  К Г П

при
ф о рм и рован и  
и б ю д ж ета  н а 
следую щ и й  
ф и н ан со вы й

1.4.

Р азр аб о тать  и у твер д и ть  го д о во й  граф и к  
р аб о ты  по  о б у ч ен и ю  и  и н ф о р м и р о ван и ю  
н аселен и я  о м ер ах  п о ж арн ой  
б езоп асн ости , вед ен и ю  п р о ти во п о ж ар н о й

20 ян вар я
Г  л ав а  К ГП , 
зам . главы  К Г П

1.5.

Р азр аб о тать  (при  н ео бх о д и м о сти  
о тко р р екти р о вать ) со гл аш ен и я  о 
взаи м о д ей стви и  со  служ бам и  
ж и зн ео б есп еч ен и я  п ри  л и кви д ац и и  ЧС

15 м ар та
Г  л ав а  К Г П , 
зам . главы  К Г П

И здать  н о р м ати вн о  п р аво во й  акт  «О 
создан и и  п атр у л ьн о -м ан евр ен н ы х  
груп п ах» , ко то р ы м  о п р ед ели ть  
п о лн ом оч и я , ц ели  и зад ач и  груп п  в

д о  15 м ар та
Г  л ав а  К Г П , 
зам . гл авы  К Г П



1.6.

И здать  н о р м ати вн о  п р аво во й  акт  «О 
со зд ан и и  п а тр у л ьн о -м ан евр ен н ы х  групп», 
ко то р ы м  о п р ед ел и ть  п о л н о м о ч и я , ц ели  и 
зад ач и  груп п  в  о сен н е-зи м н и й  и весен н е
л етн и й  п ер и о д ы . В со став  вклю чи ть  
п р ед стави тел ей  о р ган о в  м естн о го  
сам о у п р авл ен и я , орган о в  со ц и ал ьн о й  
защ и ты  н асел ен и я , со тр у д н и ко в  М Ч С  
Р осси и , со тр у д н и к о в  О М В Д , 
п р едстави тел ей  о б щ ествен н ы х  
орган и зац и й , казач ества

д о  01 
ф евраля

Г л ав а  К ГП , 
зам . гл авы  К Г П

1.7.

Р азр аб о тать , еж ем есяч н о  н ачи н ая  с 
01 .02 .2023  гр аф и к и  р ей д о в ы х  
м ер о п р и яти й  д л я  п атр у л ьн о -м ан евр ен н ы х  
груп п  го р о д ско го  п о сел ен и я  по 
п р о вед ен и ю  п р о ф и л ак ти к и  по ж ар о в  в 
ж и лье и н а  т ер р и то р и и  н асел ен н ы х  
пун ктов

еж ем есячн о  
д о  1 ч и сл а

Г л ав а  К Г П , 
зам . гл авы  К Г П

1.8.

П р и н ять  п о стан о вл ен и е  об  у стан овлен и и  
н а  тер р и то р и и  р ай о н а  особого  
п р о ти во п о ж ар н о го  реж и м а, р еж и м а 
п о в ы ш ен н о й  го то вн о сти , р еж и м а  Ч С .

при
п о вы ш ен и и

к л асса
о п асн о сти

Г л ав а  К Г П ,

II. О р ган и зац и я  р а б о ты  п р и  п од готов к е к  в есен н е-л етн ем у  п о ж а р о о п а сн о м у  п ер и оду

2.1.

В зять  н а  у ч ет  м е с т а  п р о и зр астан и я  сухой  
р асти тельн о сти , в  то м  чи сле 
п р и л егаю щ и х  к  н асел ен н ы м  пун ктам  и 
о б ъектам  защ и ты . П р о вести  опаш ку 
тер р и то р и й  н а сел ен н ы х  пун ктов, 
п р и л егаю щ и х  к  уч асткам  п ро и зр астан и я  
кам ы ш а и  и н о й  су х о й  д р ев есн о 
к у стар н и ко во й  р асти тел ьн о сти  не 
зави си м о  от  п р и н ад л еж н о сти  зем ельн ого  
участка.

с 1 ф евраля
Г л ав а  К Г П , 
зам . гл авы  К Г П

о п аш ка
сен тябрь-
октябрь,
у ход
ап рель-м ай

2.2.

П ровести  о б ко с  тер р и то р и й , 
п о д вер ж ен н ы х  во зго р ан и ям  и 
п р и л егаю щ и х  к  н асел ен н ы м  пун ктам , в 
ц елях  и х  л о к ал и зац и и , в то м  числе, м ест  
зах о р о н ен и я  и  п р и л егаю щ и х  к  ним  
тер р и то р и й

с уч етом  
м естн ы х  
у сл о ви й

Г  л ав а  К Г П , 
зам . гл авы  К Г П



2.3.

П ровести  свер ку  с п о ж ар н о 
сп асател ьн ы м и  частям и , 
д и сл о ц и р о ван н ы м и  н а  тер р и то р и и , и 
о р ган и зо вать  р ем о н т  и сточн и ков  
нар у ж н о го  п р о ти во п о ж ар н о го  
во д о сн аб ж ен и я  (п о ж ар н ы е ги дран ты , 
водоем ы , во д о н ап о р н ы е баш н и ), вклю чая  
и сто ч н и ки  во д о сн аб ж ен и я  н а 
тер р и то р и ях  п р ед п р и яти й , восстан ови ть  
у казател и  м ест  р асп о л о ж ен и я  пож арн ы х  
ги др ан то в , вы п о л н и ть  и х  п о д светку  в 
тем н о е вр ем я  суток

15 м ая  
15 сен тяб ря

Г л ав а  К Г П , 
зам . главы  К Г П

2.5.

П о д го то ви ть  п ер еч ен ь  заб р о ш ен н ы х  
строен и й , о тсу тству ю щ и х  у казателей  
улиц , н о м ер о в  д о м о в . П р и н ять  м ер ы  по 
у стан о вл ен и ю  со б ствен н и ко в  
заб р о ш ен н ы х  стр о ен и й , сн о су  б есхозн ы х  
строен и й , во сстан о вл ен и ю  
о тсу тству ю щ и х  у казател ей  ули ц , до м о в

15 м ая
Г  л ав а  К ГП , 
зам . гл авы  К Г П

2.6.

И зго то ви ть  и о б н о ви ть  и н ф о р м ац и ю  по 
пр о п аган д е  м ер  п о ж ар н о й  б езоп асн ости , 
у стан о ви ть  к о н тр о л ь  за  своеврем ен н ы м  
о б н о вл ен и ем  р азм ещ аем о й  и н ф о р м ац и и  в 
С М И

в теч ен и и  
го д а зам . главы  К Г П

2.7.

П ровести  р аб о ту  с н асел ен и ем , с целью  
д о вед ен и я  и н ф о р м ац и и  о нео бх о д и м о сти  
о сн ащ ен и я  п о д во р и й  граж дан  
п ер ви ч н ы м и  ср ед ствам и  п ож ар о ту ш ен и я  
(баграм и , л о п атам и , ем ко стям и  с водой) 
для  о казан и я  п ер во й  п ом ощ и  по  туш ен и ю  
пож аров

до 20  ап реля
Г л ав а  К Г П , 
зам . гл авы  К Г П

2.8.

В р ам ках  м у н и ц и п ал ьн о го  ко н тр о л я  за  
вы п о лн ен и ем  п р ави л  б л аго у стр о й ства  
п о сел ен и й  п р о в о д и ть  р аб о ту  по 
п р есеч ен и ю  сж и ган и я  м у со р а , травы , 
п о ж н и вн ы х  остатко в  н а  тер р и то р и и  
п оселен и я. В  о б язател ьн о м  п орядке  
вы д авать  п р ед п и сан и я  н а  уборку  
п р и д во р о вы х  тер р и то р и й , а  такж е 
п р и вл еч ен и е к  ад м и н и стр ати в н о й  
ответствен н о сти  в со о тветстви и  с 
д ей ству ю щ и м  зако н о д ател ьство м

в теч ен и е  
год а

Г л ав а  К Г П , 
зам . гл авы  К Г П

III. П о д го то в к а , у т в ер ж д ен и е  и р еал и зац и я  
о б ъ ек то в  и н а сел ен н ы х  п ун к тов  в

д о п о л н и т ел ь н ы х  м ер оп р и я ти й  по защ и те  
усл ови ях сухой  и ж а р к о й  п огоды

3.1.

Зап р ети ть  сж и ган и е  м у со р а  н а 
п р и у сад еб н ы х  у ч астках , стер н и  и солом ы  
н а  п олях  сел ьх о зп р ед п р и яти й , вы ж и ган и е 
п окосов

по м естн ы м  
у сл о ви ям

Г  л ав а  К Г П , 
зам . гл авы  К Г П



3.2.

П о д го то ви ть  гр аф и к  п р о вер о к  
н асел ен н ы х  п у н кто в . С илам и  
у твер ж д ен н ы х  ко м и сси й  о р ган и зо вать  и 
п ровести  п р о в ер ку  н а сел ен н ы х  пун ктов 
н а  п р ед м ет  со д ер ж ан и я  п р о ти во п о ж ар н ы х  
р ассто ян и й , о ч и стк и  тер р и то р и й  от  
го р ю ч и х  м атер и ал о в , в то м  чи сле н а 
п р и у сад еб н ы х  у ч астк ах  граж дан

15 ап реля
Г л ав а  К Г П , 
зам . гл авы  К Г П

3.3.
О р ган и зо вать  п атр у л и р о ван и е  
н асел ен н ы х  п у н кто в  о б щ ествен н ы м и  
и н стр у кто р ам и , гр аж д ан ам и

н а  п ер и о д  
особого  

п р о ти во п о 
ж арн ого  
р еж и м а

Зам . гл авы  К Г П

3.4.

В р ам ках  п атр у л и р о ван и я  н аселен н ы х  
пун ктов  р ей д о в ы м и  гр у п п ам и  
о р ган и зо вать  со став л ен и е  п р о то ко л о в  об 
ад м и н и стр ати в н о м  п р аво н ар у ш ен и и  в 
отн о ш ен и и  в и н о вн ы х  л и ц  с последую щ и м  
р ассм о тр ен и ем  н а  заседан и ях

в теч ен и е 
сезо н а

Г л ав а  К Г П , 
зам . главы  К Г П

IV . О р га н и за ц и я  р аботы  п р и  п о д го то в к е к  о сен н е-зи м н ем у  
п ож ар о о п а сн о м у  п ер и о д у

4.1. В о сстан о ви ть  о свещ ен и е  улиц 1 октяб р я Г  л ав а  К Г П , 
зам . главы  К Г П

4.2.

П ровести  п о д во р о в ы е о б х о д ы  
м н о го к в ар ти р н ы х  ж и л ы х  д о м о в  на 
п редм ет  зак р ы ти я  ч ер д ако в  и подвалов , 
и склю ч ен и я  п р о ж и ван и я  (н ах о ж ден и я) в 
ни х  лю дей .

20 о ктяб р я Зам . гл авы  К Г П

4.3.

П ровести  у то ч н ен и е  и  ко р р екти р о вку  
сп и сков , с у казан и ем  ад р еса  п рож и ван и я  
н а  о б сл у ж и ваем о й  тер р и то р и и , 
п р естар ел ы х  и п си х и ч еск и  больн ы х  
граж дан , и н вал и д о в , лиц , 
зл о у п о тр еб л яю щ и х  сп и р тн ы м и  
н ап и ткам и  и  н ар ко ти кам и , 
н ебл аго п о л у ч н ы х  сем ей , и м ею щ и х  
н есо вер ш ен н о л етн и х  детей .
(далее -  « гр у п п а  р иска»)

до  01 н оября
Г л ав а  К ГП , 
зам . гл авы  К Г П

4.4.

Р азр аб о тать  и со гл асо вать  граф и ки  
со вм естн ы х  с п р едстави тел ям и  
казачества , во л о н тер о в , У С ЗН , поли ц и и  
п р о ф и л акти ч ески х  м ер о п р и яти й , обходов 
д о м о вл ад ен и й  и м ест  п р о ж и ван и я  
граж дан  « гр у п п ы  р и ска» , п ро ж и ваю щ и х  
н а  ад м и н и стр ати в н ы х  у частках , 
закр еп л ен н ы х  за  у ч астко вы м и  
у п о л н о м о ч ен н ы м и  п о л и ц и и

до 01 н оября
Г л ав а  К ГП , 
зам . главы  К Г П

у ч и ты в а
ю тся
сезон н ы е
услови я



4.5.

П ровести м ер о п р и яти я  по  п од готовке  
водои сточн и ков  (во д о н ап о р н ы х  баш ен , 
пож арны х ги др ан то в , вод оем ов) к 
эксп луатации  в зи м н и х  у сл о ви ях

до  15 
октяб р я

Г л ав а  К Г П ,
Зам . гл авы  К Г П

4.6.

П ровести о б сл ед о ван и е  со сто ян и я  
пож арной  б езо п асн о сти  п ом ещ ен и й , в 
которы х п р о ж и в аю т  гр аж д ан  «груп пы  
эиска». В  х о д е  п р о в ер о к  о брати ть  
вним ание н а  со сто ян и е  и и сп равн ость  
газового и п еч н о го  обор у д о ван и я, 
электроп роводки . П р и  н ео бх о д и м о сти  
при влекать  со тр у д н и ко в  о б сл у ж и ваю щ и х  
орган изац ий . П р и  этом  о б есп ечи ть  
проведени е и н стр у ктаж ей  с вручен и ем  
пам яток п о д  р о сп и сь

н оябрь-
д екаб р ь

Г л ав а  К Г П ,
Зам . гл авы  К Г П

4.7.

О рган и зовать  р азм ещ ен и е  в  средствах  
м ассовой  и н ф о р м ац и и  р езу л ьтато в  
п роводи м ой  р аб о ты , а  такж е м ер  
пож арной  б езо п асн о сти , н ап р авл ен н ы х  н а  
об есп ечение б езо п асн о го  п р о ж и ван и я  
граж дан

н о яб р ь-
д екаб р ь

Г л ав а  К Г П ,
Зам . гл авы  К Г П

4.8.

О рган и зовать  п р о в ер к у  м ест  во зм ож н ого  
п рож и ван ия  л и ц  без о п р еделен н о го  м еста  
ж и тельства  с ц ел ью  п ресечен и я  
незаконн ого  п р о ж и ван и я

н о яб р ь  - 
ф евраль

Зам . гл авы  К ГП , 
О М В Д  (по 
со гл асо ван и ю )

V . О р га н и за ц и я  р аботы  по и н ф о р м и р ов ан и ю  р у к о в о д и т ел ей  п р едп р и я ти й , 
ор ган и зац и й  и н а сел ен и я  о м ер а х  по обесп еч ен и ю  п о ж а р н о й  б езо п а сн о сти  и п р оп аган д е

зн а н и й  п р ав и л  п ож ар н ой  безо п а сн о сти

5.1.

И зго то ви ть  (о тр ем о н ти р о вать ) 
и н ф о р м ац и о н н ы е м атер и ал ы  о м ерах  
п о ж ар н о й  б езо п асн о сти , безоп асн ом  
п о в ед ен и и  в бы ту , р азм ести ть  их  в 
м естах  м ассо во го  н ах о ж д ен и я  лю дей

д о  30 ап реля Зам . гл авы  К Г П

5.2.
О б есп ечи ть  п р о в ед ен и е  сходов, 
со б р ан и й  ж и тел ей  по  воп росам  
о б есп ечен и я  п о ж ар н о й  безо п асн о сти

по
о тд ел ьн о м у

граф и ку

Г л ав а  К Г П ,
Зам . гл авы  К Г П

5.3.

О п р ед ел и ть  ти р аж , р азр аб о тать , 
и зго то ви ть  и р асп р о стр ан и ть  п ам ятки , 
буклеты , и н ы е аги тац и о н н ы е м атери алы  
о м ер ах  п о ж ар н о й  б езопасности .

и зго то ви ть  
до  10 м ар та Зам . гл авы  К Г П

р асп р о стр а  
н ен и е в 
теч ен и е 
го д а

5.4.

О б есп ечи ть  п у б л и к ац и ю  в средствах  
м ассо во й  и н ф о р м ац и и  м атер и ало в  о 
п р о ти во п о ж ар н о м  со сто ян и и  объектов , 
р у к о во д и тел ях  п р едп р и яти й , 
о р ган и зац и й  и  гр аж д ан ах , не 
вы п о лн яю щ и х  тр еб о ван и я  пож арн ой  
безо п асн о сти

еж ем есячн о
по

п р едставл ен  
и ю  о р ган а  

Г П Н

Г  л ав а  К Г П ,
Зам . гл авы  К Г П



5.5.

П р о и н ф о р м и р о вать  п редп р и яти я , 
о р ган и зац и и , н асел ен и е  о введен и и  
особого  п р о ти во п о ж ар н о го  реж и м а, 
р еж и м а « Ч р езвы ч ай н ая  си туац и я»  и 
п р и н яты х  в связи  с этим  
д о п о л н и тел ьн ы х  м ер ах  по  о бесп ечен и ю  
п о ж ар н о й  б езо п асн о сти

н ем ед лен н о
Г  л ав а  К Г П ,
Зам . гл авы  К Г П

П ри
введен и и
особого
п ож ар н о го
р еж и м а

V I. О р га н и за ц и я  р аботы  по в заи м од ей ств и ю  с ор га н а м и  в н у т р ен н и х  дел , 
К а за ч еств о м , об щ еств ен н ы м и  о р га н и за ц и я м и

6.1.

П р о во д и ть  м ер о п р и яти я  по  вы явлен и ю  
н ар у ш и телей  тр еб о ван и й  
зако н о д ател ьства , п о ж арн ой  
б езо п асн о сти  д л я  п р и вл еч ен и я  и х  в 
у стан о вл ен н о м  п о р яд ке  к 
о тветствен н о сти

п осто ян н о

Г  л ав а  К ГП , 
зам . гл авы  К ГП , 
О М В Д  (по 
со гл асо ван и ю )

6.2.

П р и вл екать  к  п р о в ед ен и ю  р ей довы х  
м ер о п р и яти й  м еж ведо м ствен н о й  
рабочей  гр у п п ы  у ч астко вы х  
у п о л н о м о ч ен н ы х  поли ц и и , 
о б сл у ж и ваю щ и х  тер р и то р и ю  п оселени й  
для  п р о в ед ен и я  р ей д о в

п осто ян н о

Г л ав а  К Г П , 
зам . главы  К ГП , 
О М В Д  (по 
со гл асо ван и ю )

6.3.

Р езу л ьтаты  р ей д о в  еж еквар тал ьн о  
р ассм атр и вать  н а  со вм естн ы х  
о п ер ати вн ы х  со вещ ан и ях  у  глав  
ад м и н и стр ац и й , с учетом  
скл ад ы ваю щ ей ся  оп ер ати вн о й  
о б стан о вки  вн о си ть  ко р р екти в ы  в 
р аб о ту  груп п ы .

еж еквар тал ь
но

Г л ав а  К ГП , 
зам . главы  К ГП , 
О М В Д  (по  
со гл асо ван и ю )

6.4.

О р ган и зо вать  и п р о в ести  п р оверки  м ест  
п р о ж и ван и я  и н вал и д о в , пен си он еров , 
граж дан , зл о у п о тр еб л яю щ и х  сп и ртн ы м и  
н ап и ткам и , вед у щ и х  асо ц и ал ьн ы й  образ 
ж изни .

в теч ен и е 
го д а  с 

уч етом  
м естн ы х  
у сл о ви й

Г л ав а  К ГП , 
зам . гл авы  К ГП , 
О М В Д  (по 
со гл асо ван и ю )

6.5.
О р ган и зо вать  р аб о ту  по  пр о п аган д е  м ер  
п о ж ар н о й  б езо п асн о сти  ср ед и  населен и я

в теч ен и и  
года, в 

у сл о ви ях  
осо б о го  п р о 
т и в о п о ж ар 

н ого  р еж и м а  
п осто ян н о

Г  л ав а  К Г П , 
зам . гл авы  К ГП , 
О М В Д  (по 
со гл асо ван и ю )


